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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku připojování fotovoltaických výroben

k distribuční síti. Zaobírá se legislativní i technickou stránkou věci. Je zde nastíněn

výpočet změny napětí distribuční sítě v důsledku připojení fotovoltaické výrobny. Dále

byla provedena jednoduchá ekonomická bilance provozu fotovoltaické výrobny.

Klíčová slova

fotovoltaická elektrárna, změna napětí v síti, legislativní podmínky připojení, návratnost

fotovoltaické výrobny, ekonomická bilance, HDO
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Abstract

This bachelor thesis is focused on connecting photovoltaic plants to electric grid. It deals

with legislative and technical side of things. There is outlined a change of voltage

in distribution grid in order to connection of the PV power plant. Simple economic

balance was also performed.

Key words

photovoltaic plant, change of voltage in electric grid, laws about connection to the grid,

financial return of photovoltaic plant. economic balance, HDO
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Seznam symbolů a zkratek

PPDS .................. Pravidla provozování distribuční soustavy

DS ...................... Distribuční soustava

OPPDS ............... Obecné podmínky připojení do distribuční soustavy

PDS .................... Provozovatel distribuční soustavy

ERÚ ................... Energetický regulační úřad

OTE .................... Operátor trhu s elektřinou

HDO ................... Hromadné dálkové ovládání

HDS ................... Hlavní domovní skříň

RTU ................... Remote terminal unit

VN ...................... Vysoké napětí

NN ...................... Nízké napětí

VT ...................... Vysoký tarif

NT ...................... Nízký tarif
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Úvod

Tato práce je zaměřena na problematiku připojování výrobny do distribuční soustavy.

Text je rozdělen do čtyřech částí. První část se zabývá legislativními podmínkami

připojení a je zde rozebrán kompletní postup žádostí, které je třeba vyřídit při připojování

menší fotovoltaické výrobny. Druhá část se zabývá technickými podmínkami připojení.

Třetí část je zaměřena na připojení výrobny do konkrétního místa v distribuční soustavě.

Je zde proveden ruční výpočet negativní změny napětí i simulace pomocí programu

E-vlivy. Čtvrtá část pak porovnává ekonomickou bilanci výrobny připojené v roce 2010

a v roce 2015.
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1 Přehled legislativních podmínek pro výstavbu a připojení

Hlavním řídícím orgánem na poli energetiky je bezesporu Ministerstvo průmyslu

a obchodu. To prostřednictvím energetického zákona 458/2000 Sb. určuje pravidla

pro podnikání a výkon správních orgánů v energetickém odvětví. Na základě těchto

pravidel jsou Energetickým regulačním úřadem vydávány tzv. prováděcí vyhlášky.

Pro naše účely je důležitá především vyhláška o podmínkách připojení k elektrizační

soustavě č. 81/2010, která upravuje původní vyhlášku č. 51/2006. Energetický regulační

úřad pak za spolupráce zástupců provozovatelů distribučních sítí, kterými jsou

v současnosti ČEZ, EON a PRE, stanoví Pravidla provozování distribuční soustavy.

Nejdůležitější částí těchto pravidel je v našem případě příloha č.4 - "Pravidla pro provoz

zdrojů ze sítí provozovatele". Ta pak slouží například k určení technického řešení

připojení výrobny nebo jako podklad pro plánování. Dále si jednotliví provozovatelé určí

Obecné podmínky připojení do distribuční soustavy. Protože žiji v západočeském regionu,

budeme se v této práci zabývat podmínkami vydanými společností ČEZ a.s..

1.1 Obecné podmínky připojení do distribuční soustavy

V případě zájmu o výstavbu výrobny a její následné připojení do DS je nutné dodržet

nejprve tyto OPPDS a samozřejmě podat žádost určenou PDS, případně i "Dotazník

pro vlastní výrobu". Jinak nelze rozšiřovat, zřizovat ani upravovat žádnou výrobnu, která

je k DS připojena. V případě podstatné stavební změny je také nutné dodržet podmínky,

které stanovuje stavební zákon č. 183/2006 Sb. Důležitou informací je i to, že výrobna

nesmí zhoršit kvalitu elektrické energie v místě připojení.

1.1.1 Uvedení výrobny do provozu

Před prvním připojením je nutné mít uzavřenou Smlouvu o připojení s PDS, musí být

dodrženy technické parametry výrobny zadané PDS. Jakmile je vydáno souhlasné

stanovisko od PDS, je možné výrobnu připojit. PDS má ale právo tento proces připojení

vykonat sám, aby překontroloval splnění technických podmínek. Dále má PDS právo

po uvedení výrobny do provozu překontrolovat parametry dodávané elektřiny a vliv

výrobny na DS. [1]
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1.2 Postup podání a vyřízení žádostí o připojení k hladině NN

V následující části je rozebrán klasický postup podání veškerých žádostí a vyřízení

povolení nutných k vyřízení celkové administrativy okolo připojení do distribuční

soustavy.

1.2.1 Žádost o připojení výrobny k distribuční soustavě

Jakmile se žadatel rozhodne, že zrealizuje svůj projekt o připojení výrobny k distribuční

soustavě, je třeba vyřídit několik nezbytných písemností. První z nich je podání Žádosti

o připojení výrobny k distribuční soustavě. Tato žádost musí splňovat náležitosti vyhlášky

o podmínkách připojení k elektrizační soustavě (vyhláška 51/2006 Sb.) Žádost se vždy

podává společně s Dotazníkem pro vlastní výrobu, který výrobnu blíže specifikuje,

na kontaktní místo PDS. K žádosti je potřeba výpis z katastru nemovitostí, který

prokazuje vlastnictví (pokud je vlastník jiný než žadatel, musí být doložen souhlas

vlastníka).

Je-li výkon výrobny vyšší než 30 kW, je potřeba doložit územně plánovací informaci

od místně příslušného stavebního úřadu (např., že objekt nespadá pod památkovou oblast

nebo chráněnou přírodní oblast).

Žadatel musí samozřejmě dodat všechny potřebné dokumenty spolu s touto žádostí.

Jestliže je nedodá, je do 15 dnů od obdržení žádosti distributorem upozorněn o nedodání

a je mu vyměřena přiměřená lhůta. Pokud tuto lhůtu nedodrží, žádost je vyřazena

a považována za bezpředmětnou.

Distributor má stanovenou lhůtu pro vyřízení žádosti o připojení k distribuční soustavě

vyhláškou 81/2010 Sb. (vyhláška o připojení - novela vyhlášky 51/2006 Sb.), a to přesně

30 dní od podání žádosti a všech jejich náležitostí. Do uplynutí této lhůty zašle distributor

návrh smlouvy o připojení nebo návrh smlouvy o smlouvě budoucí.Tuto lhůtu může

překročit v případech stanovených energetickým zákonem, například když je žadatel

vyzván k doložení studie o připojitelnosti. Distributor může odmítnout žadatele z důvodu

nedostatečné kapacity sítě, kdy je překročená dovolená odchylka napětí způsobená

připojením výrobny (odchylku napětí stanoví PPDS).
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Po přijetí návrhu smlouvy o připojení nebo návrhu smlouvy o smlouvě budoucí žadatel

tuto smlouvu podepíše a jeden výtisk odesílá zpět distributorovi, přičemž jeden výtisk mu

zůstává. Jestliže tak žadatel neučiní do 30 dnů od data doručení návrhu smlouvy, závazná

rezervace instalovaného výkonu zaniká a smlouva je neplatná. Jestliže není nutná úprava

stávajícího stavu distribuční soustavy, stanoví distributor lhůtu pro připojení výrobny

do soustavy. Tato lhůta se počítá ode dne zaplacení poplatku o připojení

a pro fotovoltaické elektrárny do 30 kW instalovaného výkonu je stanovena na 180 dnů.

Pro výrobny nad 30 kW je pak stanovena na 360 dnů.

Jestliže žadatel obdrží smlouvu o připojení, je možné připojit výrobnu bez dodatečných

změn distribuční soustavy.

Jestliže však žadatel obdrží smlouvu o smlouvě budoucí, je nutné provést technické

změny současného stavu distribuční soustavy nebo vybudovat její novou část.

V obou výše uvedených případech však musí žadatel uhradit zálohu na oprávněné náklady

dle vyhlášky 81/2010 - příloha č. 6. Zde je uvedeno, že žadatel platí 50 % celkových

oprávněných nákladů, tedy nákladů spojených s připojením zařízení k distribuční soustavě

a se zajištěním požadovaného výkonu. Uhrazení této částky je omezeno lhůtou 15 dní

od uzavření smlouvy o připojení, popř. o smlouvě budoucí. V případě, že žadatel tuto

částku neuhradí, smlouva se stává neplatnou a rezervovaný výkon nelze dále uplatnit.

1.2.2 Stavební odbor


[…]


ve VT blokován

Náklady na elektřinu spočteme z dostupné ceny za spotřebovanou kWh elektřiny pro rok

2015. Ve vysokém tarifu je stanovena cena 4,505 Kč/kWh a v nízkém 1,788 Kč/kWh.

Tímto nám vyjde, že za spotřebovanou elektřinu ve VT zaplatíme 15317 Kč, za elektřinu

v NT 6794 Kč a za osazený jistič 3×25 A 2468 Kč, dohromady tedy 24579Kč.

Na rodinný domek je instalovaná elektrárna o výkonu 11 kW, při průměrném slunečním

svitu vyrobí okolo 11000 kWh za rok. Z této energie připadá v úvahu spotřebovat pouze

25 %, není-li rodinný domek dovybaven bateriovým systémem. Pro rodinné domky je

výhodnější instalovat elektrárny o výkonu 3-5 kW, kde se dostáváme na hodnoty mezi

60 a 70 %. Zbytek odteče do sítě a je vykoupen za cenu 0,55 Kč/kWh (cena za silovou

elektřinu jednoho z obchodníků pro rok 2015). Bateriový systém dokáže pojmout energii

vyrobenou ve dne a použít ji např. večer, kdy slunce nesvítí, ale spotřebiče jsou zapnuté.

V případě kvalitních bateriových systémů se dostáváme až k hodnotám okolo 65 %

využité vyrobené energie.

Protože od 1.1.2014 byly zrušeny veškeré podpory výroby elektřiny z obnovitelných

zdrojů, budeme počítat pouze s ušetřenou cenou za neodkoupenou elektrickou energii.

Elektřina vyrobená fotovoltaickou výrobnou se spotřebovává převážně v době vysokého

tarifu. Proto pro systém bez akumulace el. energie rozdělíme vyrobených 11000 kWh

na 2750kWh spotřebovaných a 8250kWh prodaných do sítě. Za neodkoupenou energii

ušetříme 12388 Kč a za prodanou dostaneme 4537 Kč. Celkem tedy zisk činí 16925 Kč.

Cena za instalaci výrobny v roce 2015 je 35000 Kč/kW. Při instalovaném výkonu 11 kW

se náklady na výstavbu vyšplhají na 385000Kč. Návratnost elektrárny při zisku 16925 Kč

je skoro 23 let. Bohužel životnost výrobny se pohybuje okolo 20 let, proto je tato instalace

na hraně návratnosti.

Návrh podmínek pro připojení a paralelní spolupráci výrobny el. s DS Tomáš Prachař 2014/2015

35

4.3 Výpočet návratnosti výrobny připojené v roce 2010

Pro objektivitu výpočtu volíme stejný modelový rodinný dům, tedy s roční spotřebou

7200kWh. Náklady za roční spotřebu elektřiny činí 22111 kč. Jako forma podpory byl

zvolen zelený bonus. Výše zeleného bonusu byla stanovena pro elektrárny do 30 kW a rok

2010 na 11,28 Kč/kWh.

Vyrobeno bylo opět 11000 kWh. Za rovnou spotřebovaných 2750 kWh ušetříme od

distributora 12388 Kč stejně jako v případě výrobny připojené v roce 2015. Rozdíl je ale

v tom, že za vyrobenou energii utržíme 124080 Kč. Celkově tedy získáme 136468 Kč

ročně.

Cena za instalaci elektrárny v roce 2010 byla 89000 Kč/kWp. Náklady na její výstavbu

tedy činí 979000 Kč. S ročním ziskem 136468 Kč bude návratnost investice 7 let. Zbylých

13 let bude výrobna vydělávat a závěrečná kladná částka bude 1774084 Kč. Při výpočtu

nebyly uvažovány další provozní náklady, ani náklady na výměnu měničů (životnost

měniče je předpokládaná maximálně na cca 10 let), protože by se jednalo o přibližně

stejné náklady u obou výroben.

4.4 Porovnání let 2010 a 2015

Výrobnu připojenou v roce 2015, kdy není přiznávána žádná podpora a jediný zisk plyne

z ušetřených nákladů za el. energii, není výhodné realizovat navrhovaným způsobem.

Návratnost se pohybuje na hranici životnosti elektrárny a zisk z provozu je výrazně menší.

Ikdyž je v současnosti nižší pořizovací cena o 594000 Kč, vzhledem k 12% zisku

(srovnáváno s výrobnou připojenou v roce 2010) se výrobna nevyplatí. Pro tuto výrobnu

by bylo výhodnější snížit instalovaný výkon na běžných 3-5 kW nebo instalovat bateriový

systém. Tím by se značně zvýšilo procento spotřebované energie, což by napomohlo

zvýšení ušetřených částek.

Jinak je tomu pro výrobnu připojenou v roce 2010. Díky vysoké finanční podpoře se

vyplatilo instalovat co největší výkon, protože je proplacena veškerá vyrobená el. energie.

Návratnost je díky tomu snížena na rozumných 7 let, proto zde můžeme mluvit

i o celkovém hrubém zisku, který za dobu životnosti elektrárny činí 1774084 Kč. Tím by

se dal i zdůvodnit obrovský rozmach fotovoltaických výroben v letech 2009 a 2010.
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5 Závěr

V bakalářské práci byly nastíněny legislativní i technické podmínky a požadavky pro

připojení fotovoltaické výrobny do distribuční sítě. Dále byl proveden výpočet změny

napětí po připojení výrobny do konkrétního místa distribuční soustavy. Stejný úsek

distribuční soustavy byl namodelován pomocí programu E-vlivy, který zároveň

nasimuloval požadované změny napětí. Výsledky těchto dvou metod byly srovnány

v závěru kapitoly. Nakonec byly porovnány elektrárny připojené v letech 2010 a 2015

z ekonomického hlediska, kde se jednalo především o absenci finanční podpory od roku

2014. Výsledky tohoto srovnání jsou opět uvedeny v závěru příslušné kapitoly.
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7 Přílohy
