## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh podmínek pro připojení a paralelní spolupráci výroby elektřiny s distribuční soustavou
Student: Tomáš PRACHAŘ Std. číslo: E12B0049P
Oponent: Ing. Jaroslav Holý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Tomáš Prachař řádně splnil všechny předepsané body zadání. V práci lze nalézt mírné nesrovnalosti, např. str. 26 - R15 překračuje 3% mez pouze o 0,221% a ne jak je chybně uvedeno o 1,221%. Striktně bych doporučil začínat úrovně hlavních kapitol vždy na nové straně. Dále kapitola č. 2 je téměř celá bez zdroje literatury.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte rozdíl mezi sítí TN-C a TN-S.
2. Proč je nutné správná koordinace svodičů přepětí v elektroinstalacích a jakými vlnami se zkouší jednotlivé svodiče?
3. Nastíňte vývoj výkupních cen z FV v České republice.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce